Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа  с. Новополеводино

имени полного кавалера ордена Славы М.С. Волкова»

Балаковского района Саратовской области

Протокол №1

общего собрания педагогов, родителей и обучающихся

от «16» сентября 2021года

Присутствовало: 62 человека.

Повестка дня:

1. О создании спортивного клуба в МАОУ СОШ с. Новополеводино.

2. Избрание Совета спортивного клуба.

3. Утверждение названия спортивного клуба.

4. Утверждение Устава спортивного клуба и Положения о Совете школьного

спортивного клуба.

1. По первому вопросу слушали: учителя физической культуры Сазонову

Марину Васильевну, которая предложила создать на базе МАОУ СОШ с.

Новополеводино общественное объединение - школьный спортивный клуб -

без образования юридического лица.

 Марина Васильевна зачитала Методические рекомендации по созданию

школьных спортивных клубов, в частности о нормативно-правовых основах

деятельности школьных спортивных клубов. Так, в Федеральном законе от

04.12.2007г №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской

Федерации» (статья 28. «Физическая культура и спорт в системе

образования») указано, что в целях вовлечения обучающихся в занятия

физической культурой и спортом образовательными организациями могут

создаваться школьные спортивные клубы. В Федеральном законе от

29.12.2012г №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации (ст.27.

«структура образовательной организации») определено, что образовательная

организация может иметь в своей структуре школьные спортивные клубы.

Формирование системы школьных спортивных клубов является

неотъемлемой частью реализации федерального проекта «Успех каждого

ребёнка» национального проекта «Образование»; плана основных

мероприятий, проводимых в рамках программы «Десятилетие детства» на

период до 2027 года, (распоряжение Правительства Российской Федерации

от 23 января 2021 года №122-р); Стратегии развития физической культуры и

спорта в Российской Федерации на период до 2030 года (распоряжение

Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 года №3081-р);

Стратегии воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года

(распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года

№996-р); Межотраслевой программы развития школьного спорта до 2024

года (совместный приказ Министерства спорта Российской Федерации и

Министерства просвещения России от 17 февраля 2021 года №86/59), приказ

Минпросвещения России от 23 марта 2020 года №117 «Об утверждении

порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов (в том

числе в виде общественных объединений), не являющихся юридическими

лицами». В соответствии с перечнем поручений Президента Российской

Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской

Федерации по развитию физической культуры и спорта от 10 октября 2019 г.

№Пр-2397 к 2024 году должно быть завершено создание школьных

спортивных клубов в общественных организациях.  Деятельность школьного

спортивного клуба (ШСК) имеет важное общественно-социальное значение

для формирования здоровой мотивационной позиции в отношении

физической культуры и спорта, предотвращение возможности вовлечения

обучающихся в антисоциальную деятельность.

Выступила: директор школы Барановская Елена Григорьевна, она

поддержала предложение Сазоновой М.В. по созданию в МАОУ СОШ с.

Новополеводино школьного спортивного клуба. Елена Григорьевна также

отметила, что в школе созданы все условия для активной деятельности ШСК:

в рамках федерального проекта «Успех каждого ребёнка» национального

проекта «Образование» отремонтирован спортивный зал, тренерская,

раздевалки девочек и мальчиков, снарядная; в ноябре 2020 года

переоборудован коридор перед спортивным залом под тренажёрный зал;

АНО "ДРОЗД-Балаково"  в рамках реализации программы «ДРОЗД – селу»

безвозмездно поставил тренажёры; имеются необходимое оборудование и

инвентарь для занятий различными видами спорта.

Выступила: родитель Черткова Наталья Васильевна, она поддержала

предложение М.В.Сазоновой создать на базе МАОУ СОШ с.

Новополеводино школьный спортивный клуб.

Выступила: ученица 11-го класса Аверина Вера она предложила

проголосовать за данное предложение.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Решение: Создать на базе МАОУ СОШ с. Новополеводино школьный

спортивный клуб.

2.По второму вопросу слушали: заместителя директора по ВР Новиковой

А.А., она предложила голосовать по данному вопросу списком.

За данное предложение голосовали: «ЗА» - едингласно.

Решение: по второму вопросу голосовать списком.

Выступила:  ученица 11-го класса Самохина Екатерина, она рассказала, что

в нашей школе активно реализуется план-календарь внутришкольных

спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий.

Екатерина предложила в Совет спортивного клуба  избрать: учителя

физической культуры Сазонову М.В., учителя начальных классов Гетте

Ю.В., физоргов классов: Магомедова Марата, Чинарева Даниила, Кавалерова

Виталия, Булатова Вадима, Попова Александра, Крашенинникова Глеба,

Боева Максима, Шейко Егора, Ямбулатова Арсения.

Выступила: родитель Тихонова В.А., она предложила проголосовать за

данные кандидатуры.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Решение: Избрать в Совет школьного спортивного клуба: Сазонову М.В.,

учителя физической культуры, Гетте Э.Э., учителя начальных классов,

физоргов классов: Магомедова Марата, Чинарева Даниила, Кавалерова

Виталия, Булатова Вадима, Попова Александра, Крашенинникова Глеба,

Боева Максима, Шейко Егора, Ямбулатова Арсения.

По третьему вопросу: председатель собрания, учитель русского языка и

литературы Азнагулова Менсулу Гизизовна сообщила собранию, что была

проведена предварительная работа по выбору названия ШСК. В

мессенджерах «Ватсап» и «Вибер» в группы обучающихся, родителей,

педагогов были внесены три предложения по названию ШСК «Лидер»,

«Олимп», «Импульс». Наибольшее количество голосов набрало название

«Импульс». Менсулу Гизизовна предложила  собранию проголосовать за

данное наименование: школьный спортивный клуб «Импульс».

Голосовали: «ЗА» -  48 чел.; «ПРОТИВ» - 8 чел.; «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» -6 чел.

По итогам голосования наибольшее количество голосов набрало название

ШСК «Импульс».

Решение: Утвердить название школьного спортивного клуба на базе МАОУ

СОШ с. Новополеводино «Импульс»,

По четвёртому вопросу слушали: учителя физической культуры Сазонову

Марину Васильевну, она предложила собранию проект Устава школьного

спортивного клуба «Импульс» и проект Положения о Совете школьного

спортивного клуба «Импульс» (прилагаются).

Выступила: директор школы Барановская Елена Григорьевна, она

предложила внести уточнения в пункты 1.1. : «общественное объединение

без образования юридического лица» и в п1.4. внести подпункт: «Стратегии

развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период

до 2030 года (распоряжение Правительства Российской Федерации от 24

ноября 2020 года №3081-р)».

Выступил: ученик 9-го класса Чинарёв Даниил, он предложил собранию

утвердить проект Устава школьного спортивного клуба «Импульс» с

внесенными в него дополнениями и Положение о Совете школьного

спортивного клуба «Импульс»

Голосовали: «ЗА» - единогласно

Решение: Утвердить Устав школьного спортивного клуба «Импульс» с

внесенными в него дополнениями и Положение о Совете школьного

спортивного клуба «Импульс».

Председатель собрания  / подпись/  Азнагулова М.Г.

Секретарь собрания  /подпись/  Исакина Э.Э.